
  

 
   

COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO  
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)  

  
IL SINDACO  

   

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 22 DEL 18-08-2025 

  
OGGETTO: ORDINANZA PER L'ASPORTAZIONE E SMALTIMENTO DI PANNELLI FRANTUMATI 

DI AMIANTO E RECIPIENTI IN AMIANTO DANNEGGIATI A SEGUITO DELL'INCENDIO DEL 

14/08/2025, NEL FABBRICATO UBICATO A SANT'ANGELO MUXARO (AG), CON INGRESSO DA VIA 

GARIBALDI N.12. 
  

  

-  Vista la Relazione di sopralluogo dall'Ufficio di Polizia municipale, Prot. n.5884 del 18/08/2025, 

dalla quale si evincono tutta una serie di dati relativi alla situazione catastale, a chi è da ricondurre al 

titolarità dell'immobile e cosa è necessario fare per mettere in sicurezza il fabbricato e bonificare 

l'area circostante principalmente smaltendo i pannelli frantumati di eternit con amianto e 

ulteriormente danneggiati dall’incendio che ha distrutto la tettoia in legno, presenti nel tetto di 

copertura, sprofondato, del fabbricato ni oggetto; 

 

-Visto che il fabbricato oggetto della presente Ordinanza è ubicato Sant’Angelo Muxaro (AG), con 

ingresso da Via Garibaldi n.12 e catastalmente è censito nel modo seguente: F11, P.la 868, Cat. A/4; 

 

- Visto che la titolarità e la proprietà del fabbricato oggetto della presente Ordinanza è stata desunta 

dalla documentazione catastale in possesso del competente Ufficio comunale; 

 

-  Visto pertanto che dai predetti presupposti la titolarità e proprietà del fabbricato oggetto della 

presente è da ricondurre alle seguenti persone: 

  

- OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS 

- OMISSIS, nato a OMISSIS il OMISSIS 

- OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS 

- OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS 

- OMISSIS, nato a OMISSIS il OMISSIS 

- OMISSIS, nato a OMISSIS il OMISSIS 

  

-   Ritenuto quindi, che tale situazione è un rischio per l'incolumità pubblica, per lo stato di degrado 

causato dall’incendio che ha distrutto completamente il pergolato di copertura che è sprofondato e 

per al presenza, in esso, di pannelli frantumati di eternit con amianto e di recipienti in enternit-

amianto; 



-         

 Visto lo Statuto comunale; 
-         -Vista la Legge 241/90 e s. m. .i ; 
-          Visto il regolamento edilizio comunale e di Polizia Urbana; 
-         -Visti gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo n.267/2000; 
-          Visto l'art.6 della Legge n.125 del 24/07/2008 che sostituisce l'art. 54 del testo unico di cui 

al decreto legislativo 18-08-2000, n. 267, ni materia di attribuzioni del Sindaco nele funzioni 
di emergenza statale; 

-       Vista la Legge n. 257 del 27 Marzo 1992 (norme relative alla cessazione dell'impiego 
dell'amianto); 

  

DISPONE 

  

-          Il sequestro immediato dell’area, con conseguente interdizione all’accesso per cittadini e/o 
personale non autorizzato. 

  

ORDINA 

  

alle seguenti persone: 

  

- OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS residente a OMISSIS 

- OMISSIS, nato a OMISSIS il OMISSIS residente a OMISSIS. 

- OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS residente a OMISSIS 

- OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS residente a OMISSIS 

- OMISSIS, nato a OMISSIS il OMISSIS residente a OMISSIS 

- OMISSIS, nato a OMISSIS il OMISSIS residente a OMISSIS 

 

di provvedere, stante la gravissima situazione ambientale, con estrema urgenza ed entro 5 giorni 

dalla notifica della presente: 

 

- alla messa in sicurezza dell’area sottoposta a sequestro mediante la rimozione e smaltimento, 

secondo le norme in vigore, dei pannelli e dei recipienti di eternit con amianto, frantumatesi in 

conseguenza dello sprofondamento del tetto. 

  
Quanto sopra a salvaguardia della incolumità pubblica e delle persone ed a una migliore qualità 

ambientale dell'area circostante il fabbricato oggetto della presente. 

  

In caso di inadempienza, salvo le sanzioni penali, l’asportazione e lo smaltimento dei pannelli e dei 

recipienti di eternit con amianto frantumatesi con lo sprofondamento del tetto di copertura, con ditta 

specializzata e la conseguente sistemazione dello stesso, sarà eseguita da parte 

dell'Amministrazione con spese a carico dei proprietari. 

  

L'intervento di asportazione e smaltimento dell'amianto, di cui sopra, dall'immobile, dovrà essere 

eseguito ad opera di una ditta abilitata e nel rispetto di tutte le norme di salvaguardia ambientali e di 

prevenzione degli infortuni e di sicurezza del cantiere, segnalando preventivamente la data, le 

modalità, la ditta esecutrice dei lavori e la discarica di conferimento del materiale inquinato 

all’Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Angelo Muxaro e al Corpo di Polizia Locale di 

Sant’Angelo Muxaro. 

  

 



COMUNICA 

  

- altresì, ai sensi e per gli effetti dell'art. ,3 comma 4 e art. 9 comma 2 della L.R. del 30/04/1991 n. 

10 che:  

-          avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ni 
via straordinaria al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni. 
  

La Polizia Municipale è incaricata di verificare l'esecuzione della presente Ordinanza ed in caso di 

inottemperanza di differire all'autorità giudiziaria la mancata esecuzione della stessa e l'irrorazione 

della sanzione da applicare. 

  

Ai sensi dell'art. 4 com. 1 della .L 241/90 l'Ufficio comunale preposto all'istruttoria ove è possibile 

prendere visione degli atti è il Settore II – Ufficio Tecnico. 

  

Detta Ordinanza, dopo l'avvenuta notifica ai titolari del fabbricato di cui alla presente, verrà 

trasmessa ognuno per le proprie competenze ai seguenti Enti: 

  

- Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Agrigento; 

- Ass. regionale territorio ed ambiente di Palermo; 

- Al locale Comando di Polizia municipale; 

- Al locale Comando della Stazione dei Carabinieri 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 
 

F.to DOTT. ANGELO TIRRITO 
  

  
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  


